三相 22～77kV 3～20MVA 油入自冷式
特高油入変圧器
電力の安定供給のために、高性能、高信頼性
特高油入変圧器
明電舎は、創業当時（1897年）から油入変圧器の製作を始め、たゆまざる研究と開発を
重ねて来ました。これからも、伝統に培われた確かな技術と最新のテクノロジーで電力の
安定供給に貢献します。
公共分野、民間分野、産業分野など、

30MVA程度までは油入自冷式、それ以上は導油風冷式に
なります。下表に標準形式及び油劣化防止方式を示します。
■形式記号
第一郡の形式記号と順序
区分 記号 説明
1（冷却方式）
N 　油入自冷式
B 　油入風冷式
W 　油入水冷式
FN 　導油自冷式
FB 　導油風冷式
FW 　導油水冷式
2（使用場所）
I 　屋内用
O 　屋外用
3（外装形状）
R 　パネル形放熱器付き
U 　ユニットクーラ付き
4 S 　コンサベータ付き
5（油劣化防止）
G 　ガス密封式（ガス封入式を含む）
D 　隔膜式
X 　空気密封式
6 L 　負荷時タップ切換装置付き
特高油入変圧器の電圧・容量別標準形式及び油劣化防止方式
公称電圧
（kV）
容量
（kVA）
22 33 66 77 油劣化防止方式 *
15,000 以下 NORG
(NIRG) 　窒素密封式
15,000 超〜 NORSD
(NIRSD) 　隔膜コンサベータ式
* : 負荷時タップ切換式変圧器ご指定の場合の油劣化防止方式については、個別にお問い合わせください。
　　適用規格 　JEC-2200（2014）　変圧器、JEC-2220（2007）　負荷時タップ切換装置
　　常規使用状態
　標高：1000m 以下
　周囲温度：最高 40°C、日間平均：35°C、年間平均：20°C
　　　　　　最低気温　屋外− 20°C、屋内− 5°C
　　定　格 　連続
　　相　数 　三相
　　周波数 　50 又は 60Hz
　　耐熱クラス 　A
第二群の形式記号と順序
区分 記号 説明
1＇ S 　放熱器又はクーラ別置き形
2＇（防音構造）
M 　鉄板防音壁
H 　建屋式防音壁
V 　防音壁設置を考慮した構造
3＇（特殊引出）
E 　油入エレファント形
K 　ミニクラ直結形
C 　ケーブル直結形
G 　GIS 直結形
A 　ダクト方式
I 　断路器直結形
4＇（輸送）
Y 　全装可搬形
Z 　特別三相形
5＇（特殊）
D 　船用
T 　移動用
注 1. 形式記号は次のように配列して形式を表示します。
　　　第１群の区分 1 〜 6 の順序　ー　第 2 群の区分 1＇〜 5＇の順序
　 2. 基本的形式は第 1 群の区分 1 〜 3 で表示します。
　　  第 1 群の 4 〜 6 及び第 2 群の 1＇〜 5＇に該当しない場合はその記号を省略します。
標準製作仕様 ご照会・ご注文の際に必要なご指定事項